Проект
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от _____________ 2020 года № ____
г. Горно-Алтайск

О внесении изменения в подпункт а пункта 7 Перечня иных, не предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, случаев, при которых получение разрешения на строительство не требуется, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от  12 апреля 2011 года № 60

На основании пункта 5 части 17 статьи 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации Правительство Республики Алтай постановляет:

В подпункте а пункта 7 Перечня иных, не предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, случаев, при которых получение  разрешения на строительство не требуется, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 12 апреля 2011 года № 60 (Сборник законодательства Республики Алтай, 2011, № 76(82); 2016, № 138(144), № 140(146); 2018, № 159(165), цифры «300» заменить цифрами «500».

     Глава Республики Алтай,
Председатель Правительства
          Республики Алтай                                                             О.Л. Хорохордин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Республики Алтай
«О внесении изменения в подпункт а пункта 7 Перечня иных, не предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, случаев, при которых получение разрешения на строительство не требуется, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от  12 апреля 2011 года № 60»

	Субъектом нормотворческой деятельности выступает Правительство Республики Алтай.
	Разработчиком проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменения в подпункт а пункта 7 Перечня иных, не  предусмотренных Градостроительным  кодексом Российской Федерации, случаев, при  которых получение разрешения на строительство не требуется, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от  12 апреля 2011 года № 60» (далее - проект постановления) является Министерство регионального развития Республики Алтай.
	Предметом правового регулирования проекта постановления является внесение изменения в подпункт а пункта  7 Перечня иных, не  предусмотренных Градостроительным  кодексом Российской Федерации, случаев, при  которых получение разрешения на строительство не требуется, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от  12 апреля 2011 года № 60 «Об установлении иных, не предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, случаев, при которых получение разрешения на строительство не требуется» (далее – Перечень), в части изменения внутреннего диаметра водопроводных сетей с 300 миллиметров на 500 миллиметров.
	Целью принятия проекта постановления является приведение Перечня в соответствие с частью 17 статьи 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации.
	Необходимостью принятия проекта постановления является приведение его в соответствие с федеральным законодательством, государственной программой Республики Алтай «Повышение качества водоснабжения в Республике Алтай на период с 2019 по 2024 годы»  и достижения показателей целевой модели «Подключение (технологическое присоединение) к системам теплоснабжения, подключение (технологическое присоединение) к централизованным системам водоснабжения и  водоотведения» в рамках утверждения распоряжением Правительства Российской Федерации от 31  января 2017 года № 147-р  целевых моделей упрощения процедур ведения бизнеса и повышения инвестиционной привлекательности субъектов Российской Федерации.
	Правовым основанием принятия проекта постановления являются:
	1) пункт 5 части 17 статьи 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации, в соответствии с которым установлено, что выдача разрешения на строительство также не требуется в иных случаях, если в соответствии с настоящим Кодексом, законодательством субъектов Российской Федерации о градостроительной деятельности получение разрешения на строительство не требуется;
	2) пункт 7 части 1 статьи 2 Закона Республики Алтай от 5 марта 2011 года № 9-РЗ «О регулировании градостроительной деятельности на территории Республики Алтай», в соответствии с которым к полномочиям Правительства Республики Алтай в области градостроительной деятельности относится установление случаев, при которых выдача разрешения на строительство не требуется;
	3) часть 1 статьи 11, часть 1 статьи 20, часть 2 статьи 40 Закона Республики Алтай от 5 марта 2008 года № 18-РЗ «О нормативных правовых актах Республики Алтай», согласно которым:
	Правительство Республики Алтай по вопросам, входящим в его компетенцию, издает в соответствии с установленной процедурой правовые акты в форме постановлений;
	изменение нормативного правового акта оформляется нормативными правовыми актами того же вида;
	изменение нормативных правовых актов Правительства Республики Алтай, их отдельных положений осуществляется органом государственной власти Республики Алтай, принявшим данный нормативный правовой акт.
	Принятие проекта постановления Правительства Республики Алтай не потребует отмены, изменения, дополнения, признания утратившими силу, приостановления иных нормативных правовых актов Республики Алтай.
	В случае принятия проекта постановления из республиканского бюджета Республики Алтай дополнительные расходы не потребуются.	По проекту постановления была проведена антикоррупционная экспертиза, в установленном законодательством порядке.

Министр регионального
развития Республики Алтай                                                            О.И. Пьянков

[bookmark: _GoBack]